Après avoir été produit, le fer est vendu sur les marchés. Il est à nouveau imposé lors de la pesée par une taxe, le *ponderis ferri*. C'est un passage obligatoire pour toute transaction, car les marchands comme les acheteurs doivent impérativement connaître le poids exact de ce qu'ils vendent ou veulent acheter pour en fixer le prix. L'acquittement du *ponderis ferri* permet l'usage du poids de référence, qui est généralement la propriété du seigneur, nécessaire à la pesée. La possession des poids et mesures est affirmée par le Dauphin Jean II à Alleverd dès 1315 dans les premières franchises accordées aux habitants du mandement⁷⁶⁰. La municipalité gagne cependant le droit de les étalonner en 1337 lorsque Humbert II enregistre la deuxième charte de franchise⁷⁶¹. Toutefois, cette taxe n'apparaît pas dans les comptes de châtelainie avant 1347-1348, à cette date elle est baillée à ferme avec la gabelle à Pierre Odebert et Aymonet Domeni⁷⁶². Cette association dure au moins jusqu'en 1371, date du dernier document qui mentionne la gabelle du Dauphin et la taxe sur la pesée du fer. Pourtant les reconnaissances de 1449 affirment clairement que la taxe sur la pesée est toujours entre les mains du Dauphin⁷⁶³ alors qu'elle n'apparaît plus dans les revenus des comptes de châtelainie. La gabelle et le *ponderis ferri* doivent alors être comptabilisés dans un compte à part qui ne nous est pas parvenu. Cependant, en 1471, la comptabilité détaillée du péage où le fer qui sort des limites du mandement est taxé nous est parvenue. Il est alors entre les mains de Jean Moine, un notaire de la cour delphinale. Le document mentionne notamment des marchands de

localement. Cette mesure est mise en place pour limiter au maximum le déboisement de la contrée.

759 Vaillant 1953 : 103, n. 33 et 105, n. 52.

760 « [...] *quod ad nos [...] pondera et mensura [...] pertineant [...] cum obventionibus [...] isporum* » cité par Vaillant 1953 : 102, n. 30.

761 Vaillant 1953 : 105, n. 53.

762 « *Item computat quod recepit pro exitu ponderis et gabelle Alavardo vendito et subastata ad inquantum et librato Petro Odoberiti et Aymoneto Domenii tanquam plus offerenti a die prima mensis januaris proxime preterita usque ad eandem diem proxime ventura et sic est unus annis completus : XL fl. auris ponderis Dalphinialium.* » (A.D.I., 8B136, fol. 4v° (1347-1348)).

763 « *De ponderis ibidem quod pertinet domino nostro Dalphino insolidum verumptamen manutenere ipsum debent consules mandamenti Alavardi ipsarum expensarum debentur pro quolibet quintali quod ibidem ponderarie quecumque sit mercantia sive ferrea vel aliis ubicumque ducatur unius denarii dicte monete currentis et solum debetur per vendentem ipsam mercantiam dum tamen non fuerint ferrea que si ferrea fuerint debetur per ementer.* » (A.D.I., B3231, fol. 32v° (1449)).